2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số: 1146 /STP- HCTP

V/v giải quyết nghiệp vụ hộ tịch

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 01  tháng 7 năm 2022

               Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phong Điền

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 22/CV-TP ngày 11/5/2022 của Phòng Tư pháp huyện Phong Điền (kèm hồ sơ) xin ý kiến việc thu hồi Giấy khai sinh số 206, quyển 01/2020 do Ủy ban nhân dân xã Phong Chương, huyện Phong Điền đăng ký ngày 28/7/2020 cho trẻ Nguyễn Ngọc Tú Uyên, sinh ngày 05/7/2020, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Việc thu hồi Giấy khai sinh
Tại hồ sơ do Phòng Tư pháp gửi kèm có: Thông báo trả lại đơn yêu cầu giải quyết việc dân sự số 73/TB-TA ngày 10/01/2022 của Tòa án nhân dân huyện Phong Điền, Phiếu kết quả xét nghiệm ADN của Trung tâm công nghệ di truyền Việt Nam ngày 12/11/2021 thể hiện Trần Nguyễn Quỳnh Tú và Nguyễn Ngọc Tú Uyên có quan hệ huyết thống Mẹ - Con với tần suất 99,9999921%.

Do đó, căn cứ khoản 2 Điều 12 và điểm h khoản 1 Điều 70 Luật Hộ tịch, khoản 4 Điều 16 Thông tư số 04/2020/TT-BTP và trên cơ sở giấy tờ nêu trên, đề nghị Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền thu hồi, hủy bỏ Giấy khai sinh số 206, quyển 01/2020 do Ủy ban nhân dân xã Phong Chương, huyện Phong Điền đăng ký ngày 28/7/2020 của trẻ Nguyễn Ngọc Tú Uyên.

2. Việc đăng ký khai sinh cho trẻ Nguyễn Ngọc Tú Uyên

 Qua trao đổi, ngày 29/6/2022, Bệnh viện Trường Đại học Y – Dược Huế đã có Công văn số 829/BVYD-KHTH gửi Sở Tư pháp đồng ý thu hồi Giấy chứng sinh số 34, quyển số 681 ngày 05/7/2020 của bà Trần Thị Ngọc Linh, sinh ngày 03/11/1987 và đồng ý cấp lại Giấy chứng sinh cho bà Trần Nguyễn Quỳnh Tú, do đó, sau khi Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền có Quyết định thu hồi Giấy khai sinh, Phòng Tư pháp hướng dẫn bà Trần Nguyễn Quỳnh Tú liên hệ với Bệnh viện Trường Đại học Y - Dược Huế để được hướng dẫn cấp lại Giấy chứng sinh theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 2 Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24 tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cấp và sử dụng Giấy chứng sinh.
Sau khi bà Tú được cấp lại Giấy chứng sinh thì hướng dẫn liên hệ với Ủy ban nhân dân xã Quảng Vinh, huyện Quảng Điền để được hướng dẫn thủ tục đăng ký khai sinh cho trẻ.

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện./.

(Gửi kèm: Công văn số 829/BVYD-KHTH, ngày 29/6/2022 của Bệnh viện Trường Đại học Y – Dược Huế).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bệnh viện Đại học Y - Dược Huế;

- UBND huyện Phong Điền;
- UBND xã Quảng Vinh;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Lưu: HCTP.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng